Audiamus desiderique Car. Muellera (introd. ad Ps. Call. p. XXVI) opinioneum:

⁴⁵⁾ Steph. Byz.: „Ἄρρενα τοῖς Ἰλλήροις . . . ἀληραῖς Ἀλεξανδρεῖοις; d. Idem: Σαρνία, τοῖς Ἰθαλαῖς τοῖς Ἀλεξανδρεῖοις ἔργοιν.“

In i^o seculi quinti Armenius, sive Moses sive alius fuerit, Pseudo-Callisthenem fecisse Armenian statutum. Circa eadem fere tempora conditam puto Valerii versionem latinam.

Inter tot tantasque sententiarum discrepantias easque apud doctissimas celeberrimosque viros difficile est negotium atque arduum, non dicam periculosum, in certamen ipsum quoque descendere atque propria ratiocinandi via incidentem, quoad eius fieri potest, propriam suam iudicium facere publiceque profiteri. Neque ego id efficiere potero, ut rem ad finem perducam prorsusque certis argumentis hoc vel illo tempore Iulianum Valerium scripsisse demonstrem —, id enim in talibus, qua sunt obscuritate, fieri nequit — sed hoc tantummodo evincere studebo, quanto duntaxat saeculo neque Iulium Valerium neque Itinerarium posse tribui. Ac si enim id persuadere in animo habeo, primum artiorem guardare inter Itin. Auctorem et Iul. Valerium societatem existere argumentis ostendere debeo, quae quidem non nisi ex utriusque scribebti genere sunt petenda. Et vero haud exiguae sunt later eos scribendi similitudines, neque raro tam singulares et apartiae, sive singulas voces, sive verborum structuram et usum respicis, ut nonnunquam obstat factus fere haec dubitesque, num omnino Auctor Itinerarii et Iulius Valerius diversi fuerint homines. Quod iam exemplis prolegendum est.

Ac primum quidem uterque multis est in Archaismis, quos vocant, adhibendis, quibus antiquitatibus captatores vel simulatores id agunt, ut oratio fico quasi antiquo obliterata vetustatis speciem prae se ferat, a qua revera plurimum distat. Eius generis sunt:

maevlit: Itin. 40. Iul. Val. III, 19*); mavolunt: Itin. cap. 57; mavelit Iul. Val. III, 62 et 73. cf. etiam: malebit ap. Iul. Val. III, 93. posivere Itin. 3. porgi i. e. porrigi Itin. 22.

faunt Itin. 110 et Iul. Val. III, 71. faum Iul. Val. III, 65. repedare Itin. c. 26. 103 et Iul. Val. I, 9 (Muell.) III, 3. 10. 27. 66. 83. cf. Cellar. d. barbar. p. 168.

inturbare Itin. 54 et Iul. Val. I, 13 (Muell.)

obsoniare Itin. 65. III. cf. cum obfirmare ap. Iul. Val. I, 39. 60.

pausa Itin. 43 et Iul. Val. II, 3.

virtutum (de hac Genit. forma cf. Reisig. schol. p. 95.) Itin. III. et Iul. Val. II, 28 (ubi Muell. virtutum); cf. Iaudium Itin. 119. ipsos (i. e. ipse) Itin. 44 (cod. ipsius) et Iul. Val. I, 2; Genit. ipsi ap. Iul. Val. II, 14 (Muell.) cf. Prisc. 6, 694.

quis pro quibus Itin. 73, 93. 97 et Iul. Val. I, 38, III, 3. 39. cf. Zumpt. gr. I, § 133 adn. extr.

tute pro te Itin. 3 et Iul. Val. I, 57. II, 13 (Muell.) cf. tute I. e. tu ap. Iul. Val. I, 47.

^{*)} Numeros secund Mail ed. Francof. ponam. Quae ibi ex Valerio desunt ex ed. Muell. citabo, hoc nomine apposito.

donicum pro donec Itin. 50. 100. et Iul. Val. I, 6. II, 34. mage pro magis Itin. III. Iul. Val. I, 55. II, 8. 11. 13. 29. II, 15 (Muell.) III, 20. 60.

Præter haec alia multa usurpata apud utrumque sunt obsoleta et abolita verba, de quibus eis omnia hoc referri possunt, infra.

Is particulis deinde insolenter et inusitate usurpandis coenunt item Itin. Auctor et Iul. Valerius:

una praepositionis loco cum Abbativo casu coniungitur: Itin. 28. 40. 42. 56. 57. 64. 65. (bis) 68. 69. 73. 76. 90. 98. 100. 104. 105. 115. cf. Haszky Misecl. phil. lib. II, cap. 6, p. 28. Ap. Iul. Val. I, 53: unaque his I, 55: una servitis pecuniae, I, 56: una exercitu. I, 58 (in carmine): Unaqua metis-Phaeontes. II, 20: una legatis. III, 9: unaque his. III, 31: una elephantis et bucriis. III, 40: una Theodecto Diaphilique. III, 85: una scilicet equis atque insessore aureo laboratus. [Cf. præterea Iul. Val. I, 10 (Muell.) Philippus una meta unaque admiratione discidit. et II, 19; una viris unaque his omnibus - opidens.]

Parcius tamen quam Iul. Val. est Itin. Auctor in veteriori illo usu praepositionis „cum“ ad „una“ afficienda. Nam tantummodo his adhibuit: cap. 26: „una cum exercitu repedans“ et cap. 103 „una cum insidiatoribus.“ Multo saepius Iul. Val. I, 12 ex. (Muell.) I, 13 (Muell.) I, 14 in. (Muell.) I, 4. 9. 13. 36. 48. 54. 55. II, 14. 17. 21. 31. 10 (Muell.) 12 (Muell.) bis. 17 (Muell.) 33. bis. 46. 44. III, 9. 11. 23. 25. 26. 45. 49 (ter.) 58. 66. 67. 81. 86. 90. 91. 96. — Semel Iul. Val. Dativum subiecit: II, 26 una.

„in“ praepositio vice v. circa vel circiter fungitur: Itin. 33; eius DC milia bellatorum in parte vigesima numerabatur. 56: Erantque cis numerus in XL equitum milibus. 80: „qui in triginta hund minus milibus . . . obversari decreverant.“ [Semel positum est ad similis loco: c. 38: „Darius tamen collectis ex fuga ferme ad IV. milibus equitum“]. Iul. Val. I, 15 auxiliaria diversa in octo milibus. I, 55: sed vulneratorum numerum (al. hominum) in duabus milibus exstitit. III, 81: crassitudine . . . in cubitis duabus. — Pariter in cum Accus. Iul. Val. II, 16 (Muell.): „Qui cum omnibus in centum et viginti millia numerarentur.“ [Bis obviam est ad: III, 29: aranindibus, quae ad triginta cubitorum spatia supercrescent, et III, 47: ad decem numerum]. Ceterum cf. Hand. Tursell. III p. 343, ubi citatur Liv. I, 48, 5: tertiae classis in quinquaginta milium censum esse volunt.

Hic ponam etiam haec duo exempla: Itin. 57: in Gausamelis et Iul. Val. II, 34: in Echatanis.

ad persape ab utroque similem in modum frequentatur: Itin. 56: ad futura praedictis. Iul. Val. I, 18: ad haec doctus. — Itin. 25: „conscientia opinatur ad sui meritum“ et 65: „universi ad

meritum recepti." *Iul. Val. II, 17* (Muell.): ut — desiderati vallo sepalci ad meritam decorarentur.

Præterea cf. *Itin. 30*: specimen . . . ad amicitiam memorabile. 52: ad nivem gelidum. 95: ad reliqua . . . divites. 115: ad appetitum rigidum et indomito animo, et *Iul. Val. I, 13* (Muell.): ad similitudinem congraus. [*ibid.*: ad omnes litteras peritus] I, 53 ad elementum eius nulliores. III, 34: ad humani virtutis valentiam saevas sunt; III, 38: loquacitas ad humanum modum. III, 44: satis incliti ad laborem; III, 54: ad aurum gratiam colorata . . . etc.

merito pro præpositione usurpatum (cf. Haasi Miscell. I, 1, p. 23). *Itin. 12, 40, 83, 101, 105* (bis) 111: merito virtutum, et *Iul. Val. II, 44*: virtutum scilicet et sapientiae merito. [cf. *Itin. 10*: codum merito i. e. eandem ob causam].

Refero hoc etiam

iuxtim in *Itin.* præpositionis instar pro iuxta: c. 57: iuxtim Bumsemum (eod. innectum, unde editores male iuxta fecerunt, quod alienum est ab *Itin.*) c. 110: iuxtim haec, [120: iuxtim se viantes] ap. *Iul. Val.* adverbio loco adhibitum: I, 20, 27, 34, 50. III, 86. Sed iuxta exstat. *Iul. Val. I, 5* (Muell.) et I, 56.: iuxta Euphraten.

vel particula sic ut et admittitur:

Itin. c. 28: una clypeo loricaque vel telo cum casside. c. 37: visa arma Darii vel currus opinione caesi regis adferuntur. *Iul. Val.* praeter locos ap. Haas. Misc. lib. II, p. 27 adu. citatos: I, 46: corpore vel spiritu (Ps. Call.: καὶ), III, 31: albi colore vel rufi (Ps. Call.: οἱ μὲν λευκοὶ οἱ δὲ περιπότοι) *ibid.*: vel apri vel pardii (Ps. Call. καὶ - καὶ) III, 57: purpureaque testa vel gemmas. [cf. III, 44: ad firmitudinem vel decorem].

tamen ponitur ubi autem veteros ponere solent, quod Maius sine causa intulit; cf. Haas. I modo I.

Itin. 15: multus ad imperia difficultatum, onerosior tamen sive 38: Darius tamen . . . (*Arrian.*: Αρσένος δι . . .), 42: Tyrus tamen⁴⁰ veniens (*Arrian.*: Ἐρειθρὸς δὲ περιγέγραπτο τὸ Τέρπον). 64: Darii quidem nullum videt . . . opes tamen retrahit. 65 in: Darius tamen . . . 71: Interim tamen Mardos excurrit (*Arrian.*: III, 24, 1: Αὐράς δὲ περιγέγραπτο τὸ Μαρδοῦ) cf. 80, 86, 88, 93, 98, 100, 113, et 42 med. — et *Iul. Val.* I, 9, 20 (bis) 23, 28, 29, 48, 53, 56, 57, 59, II, 17, 27, 40, 45, III, 34, 36, 42, 57, 78, 83 (bis) 90, 98, saepius. Omibus his locis Maius contra codicis auctoritatem scripsit autem, cf. eius ad a. II, p. 128.

Peculiariter etiam apud utramque est usus particulae enim, primum sententiae locum tenetis. Duplice autem seu potius triplici modo, quod eius vim attinet, adhibetur:

⁴⁰ Ita cod.: sed editores sine causa mutaverunt in tandem.

aut enim ponitur plane eodem modo, quo particula nam apud Gregor. Turon. (vid. Haasi edit. Greg. Turon. de cursu stell. sqq. Vratisl. 1853. p. 32) in re nova ac diversa adiungenda, fere ut vero.⁴¹

Is usus paulo rarior est in *Itinerario*, cuius babes duos locos: c. 80: "Enim mox Alexandro ingruente ad montium celsiora concerpani." et c. 118: "Enim cum forte apud Medium conviverent" sive . . . frequentissimus vero est ap. *Iul. Val. I, 14* (Muell.): Enim non una sedulitas . . . I, 15 (Muell.). Enim Philippus . . . I, 3. Enim tunc Alex. . . . cf. I, 6, 34 (in carmine) 50, 52, II, 2, 5, 7, 21, 23, II, 9 (Muell.). II, 16, 17, 18. (Muell.). II, 33, 38, 46, III, 29, 46, 54.

In gracie, e quibus illa manaverunt, habet modo δ.; cf. *Arr.* III, 30, 10 cum *Itin.* 80: (ad *Itin.* 118 gracea desunt), modo δὲ λατ. (*Iul. Val. I, 34* vers. 33 coll. c. Ps. Call. I, 33 vers. 31), modo ὁ ἐν (*Iul. Val. I, 14* et II, 19 ed. Muell. iisd. loc.) modo περὶ (*Iul. Val. II, 5* coll. Ps. Call. II, 1). A ceteris Iuli Vallerii locis gracea Ps. Callisthenis sive aliquantulum discrepant, sive desunt.

aut collocatur post sententias vel notiones quas dicunt negativas, ut idem fere valeat, quod aliquis semper particula sed:

Itin. 65: incolae cultu nisi tristi, enim laetitiae simulamento. *Iul. Val. I, 17* (Muell.) nihil increpans ad moditudinem pristinam, enim mite aliquid et mansuetum. I, 37: non seniorum, enim iuniorum. III, 87: non enim caninis capitulo Iupinisse, enim leoninus . . . cf. I, 44, 60, (bis ita), II, 14, III, 21, et fortasse III, 46: neque vos in Aegyptum militare neque . . . commoveri, enim si quis . . .

In gracie subest semper fere δὲλτα: cf. Ps. Coll. I, 34: οὐ γρεπίσσων δέλτα μετίζω. I, 15: οὐχ οὐς παντά δέλτα νέγρος αργετάρητο. I, 43 δέλτα δεδούσατο et quae seqq.

[Usitata autem collocatio est ap. *Iul. Val. I, 20*: "Homo enim pellis non Hermopolis dicta est;" i. e. "non Hermopolis, enim Homo p. d. e."]

aut denique propriam suam explicandi significationem retinuit, id quod rarissimum et fere anceps est, ubi primum in sententia focus occupat, velut

Itin. 95: Enim arcus Abii sgn. *Iul. Val. II, 8* (Muell.). Parmenion quidam e ducibus regis, enim infestus Philippo medico . . . III, 36: Neque id breve aut transitorium fuit. Eam diebus fere V . . .